
4. Cualquier modificación de las características de la es­
tructura en cuestión o de aquellas de los tractores citados que 
influyesen en los ensayos, así como cualquier ampliación del 
ámbito de validez de la presente homologación para otros trac­
tores. sólo podrá realizarse con sujeción a lo preceptuado 'al 
respecto en la Orden ministerial mencionada.

Madrid, 12 de enero de 1981.—El Director general, por dele­
gación, el Subdirector general de la Producción Vegetal, José 
Puerta Romero.

5385 RESOLUCION de 13 de enero de 1981, de la Direc­
ción General de la Producción Agraria, por la que se 
actualiza la homologación de la estructura de pro­
tección marca «Fritzmeier», modelo M-901-S-1, tipo 
bastidor con visera, válida para los tractores que 
se citan.

En virtud de lo dispuesto en la disposición final segunda, 
dos, de la Orden del Ministerio de Agricultura de 27 de julio 
de 1979,

1. Esta Dirección General actualiza la homologación de la 
estructura de protección marca «Fritzmeier», modelo M-901-S-1, 
tipo bastidor con visera, válida para ios tractores marca «Same», 
modelo Saturno 80 4RM, versióD 4RM.
' Los ruijjos máximos observados en el interior de la estruc­

tura, medidos a nivel de los oídos del conductor, han sido los 
que figuran en el anexo.

2. El número de'homologación asignado a la estructura es 
EPl/7808.a(l)/l.

3. Las pruebas de resistencia y ruidos han sido realizadas, 
según el Código OCDE método dinámico, por la Estación de 
Mecánica Agrícola, que ha efectuado, asimismo, las verifica­
ciones preceptivas.

4. Cualquier modificación de las características de la es­
tructura en cuestión o de aquellas de los tractores citados que 
influyesen en los ensayos, así como cualquier ampliación del 
ámbito de validez de la presente homologación para otros trac­
tores, sólo podrá realizarse con sujeción a lo preceptuado al 
respecto en la Orden ministerial mencionada,

Madrid, 13 de enero de 1981—El Director general, por dele­
gación, el Subdirector general de la Producción Vegetal, José 
Puerta Romero.

ANEXO QUE SE CITA

Tractor
Combinación 
del cambio

Velocidad 
de avance (km/h.)

Ruido máximo 
dB(A)

Marca Modelo Versión

«Same» ..................... Saturno 80 4RM 4RM 6.a y 7.a 9,31 y 14,30 99,0

5386 RESOLUCION de 13 de enero de 1981, de la Direc­
ción General de la Producción Agraria, por la que 
se concede la homologación a la estructura de pro­
tección marca «Fritzmeier», modelo 901/JD40, tipo 
bastidor con visera, válida para los tractores que 
se citan.

A solicitud de «Baskonia-Bavaria, S. A.», y superados los 
ensayos y verificaciones especificados en la Orden del Minis­
terio de Agricultura de 27 de julio de 1979,

1. Esta Dirección General concede la homologación a 4a 
estructura de protección marca «Fritzmeier», modelo 901/JD40, 
tipo bastidor con visera, válida para los tractores marca «John 
Deere» modelo 3140, versión (2RM), y modelo 3140 DT, versión 
(4RM).

2. El número de homologación asignado a la estructura es 
EP1/8108.a(2).

3. Las pruebas de resistencia han sido realizadas, según el 
Código OCDE método dinámico, por la Estación de Ensayos 
de Gross-Umstadt (Alemania), y las verificaciones preceptivas, 
por la Estación de Mecánica Agrícola.

4. Cualquier modificación de las características de la es­
tructura en cuestión o de aquellas de los tractores citados que 
influyesen en los ensayos, así como cualquier ampliación del 
ámbito de validez de la presente homologación para otros trac­
tores, sólo podrá realizarse con sujeción a lo preceptuado al 
respecto en la Orden ministerial mencionada.

Madrid, 13 de enero de 1981.—El Director general, por dele­
gación, el Subdirector general de la Producción Vegetal, José 
Puerta Romero.

5387 RESOLUCION de 13 de enero de 1981, de la Direc­
ción General de la Producción Agraria, por la que 
se concede la homologación a la estructura de pro­
tección marca «Ebro», modelo 6000, tipo cabina con 
dos puertas, válida para los tractores que se citan.

A solicitud de «Motor Ibérica, S. A.», y superados los ensa­
yos y verificaciones especificados en la Orden del Ministerio de 
Agricultura de 27 de julio de 1979,

1. E6ta Dirección General concede la homologación a la 
estructura de protección marca «Ebro», modelo 6000, tipo cabina 
con dos puertas, válida para los tractores marca «Ebro», mode­
lo 6125 DT, versión (4RM). .

2. El número de homologación asignado a la estructura es 
EPl/8107.a(l).

3. Las pruebas de resistencia han sido realizadas, según el 
Código OCDE método dinámico, por la Estación de Mecánica 
Agrícola, que ha efectuado, asimismo, las verificaciones pre­
ceptivas.

4. Cualquier modificación de las características de la es­
tructura en cuestión o de aquellas de los tractores citados que 
influyesen en los ensayos, asi como cualquier ampliación del 
ámbito do validez de la presente homologación para otros trac­

tores, sólo podrá realizarse con sujeción a lo preceptuado al 
respecto en la Orden ministerial mencionada.

Madrid, 13 de enero de 1981—El Director general, por dele­
gación, el Subdirector general de la Producción Vegetal, José 
Puerta Romero.

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

5388 ORDEN de 15 de enero de 1981 por la que se 
autoriza a la firma «Agustín Bofill, S. A», el ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de alcoholes rectificados y la expor­
tación de bebidas derivadas de alcoholes naturales, 
excepto brandies.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en ei expe­
diente promovido por la Empresa «Agustín Bofill, S. A », soli­
citando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, para 
la importación de alcoholes rectificados y la exportación de 
bebidas derivadas de alcoholes naturales, excepto brandies,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Agustín Bofill, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de alcoholes rectificados no inferiores a 96° (P. A. 22.08.01 
y 02) y la exportación de bebidas derivadas de alcoholes na­
turales, excepto brandies (P. A. 22.09).

Sólo se autoriza este régimen por el sistema de reposición 
con franquicia arancelaria 

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada hectolitro de bebidas derivadas de alcoholes natu­
rales, excepto brandies, que se exporte, se podrá importar 
con franquicia arancelaria la cantidad de alcohol, medida en 
litros y decilitros, que resulte de dividir su grado de alcohol 
por 0,96.

No existen subproductos aprovechables por lo que no se de­
vengará a la importación derecho arancelario alguno por dicho 
concepto.

El interesado quedará obligado a presentar, en el momento 
del despacho de la exportación, un certificado de la inspección 
de alcoholes, acreditativo del tipo de alcohol utilizado en el 
producto a exportar

Los alcoholes a importar serán siempre los autorizados por 
el Estatuto de la Viña, del Vino y de los Alcoholes para ja 
elaboración de las distintas bebidas exportadas.

Para cada operación de exportación, la firma beneficiaría 
podrá optar, bien por la reposición de alcohol extranjero en las 
condiciones que establece el Decreto 309V1972 de 19 de cetu- 
bre («Boletín Oficial del Estado» de 15 de noviembre), bien



5052 __________ 6 marzo 1981________ ____________   B. O. del E.—Núm. 58

por la reposición de alcoholes nacionales, de acuerdo con las 
normas previstas en vi Decreto regulador de la campaña vini- 
co-alcoholera, , . .

En ningún cas podrá la firma autorizada beneficiarse si­
multáneamente, por cada operación de- exportación, ¿le las dos 
formas de reposición, c, cuyo efecto la certificación aduanera 
acreditativa de la exportación de las bebidas derivadas de alco­
holes naturales, excepto, brandies, que se aporte para solicitar 
reposición de alcoholes, deberá ser unida al expediente de con­
cesión e invalidada por el Organismo-autorizante de dicha re­
posición.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
C inerales competentes de' Ministerio de Economía y Comer­
cio a los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen ce la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio­
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo re­
laciones comerciales normales a en íes casos en que la moneda 
cb pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc­
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio­
nal situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán 
de. régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto'.—Deberá indicarse en la correspondiente casilla de ¡a 
declaración o licencia de importación que el titular se acoge 
aL rtgimen de tráfico de perfeccionamiento activo, mencionando 
la disposición por la que se le otorgó el mismo.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa­
riamente en la casilla de tráfioo de perfeccionamiento -activo 
oue se realiza la operación bajo el sistema de reposición con 
franquicia arancelaria.

Sexto.—En el sistema de reposición con franquicia arance­
laria, el plazo para solicitar las importaciones será de un año, 
á partir de la fecha de las exportaciones respectivas, según !o 
establecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la 
Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías á importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser. acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

Séptimo.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el «Bo­
letín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su ca­
ducidad.

No obstante, eri el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde el 17 de 

, abril de 1980 hasta la aludida feche de publicación en el «Bo­
letín Oficial del. Estado», oodrán acogerse también a los bene­
ficios correspondientes, siempre que se haya hecho constar en 
la licencia de exportación y en la restante documentación adua­
nera de despacho la referencia de estar en trámite su resolu­
ción. Para estas exportaciones los plazos señalados en el articu­
lo anterior comenzarán a contarse desde lff'fecha de publica­
ción en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Orden.

Octavo.—Con objeto de obtener mejores condiciones comer­
ciales en la importación de alcoholes, los beneficiarios del 'ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo podrán canalizar 
sus compras al exterior, total o parcialmente, a través de 
Entidades o agrupaciones de exportadores, debidamente auto­
rizadas por el Ministerio de Economía y Comercio, y que acre­
diten la cesión del derecho a efectos exclusivamente de contra­
tación y ejecución de la importación.

Noveno.—La Dirección General dt Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medida;, que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activa que se autoriza.

Décimo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi­
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

limo. Sr. Director general de Exportación.

5389 ORDEN de 27 de enero de 1981 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia del Tri­
bunal Supremo, dictada con fecha 13 de noviembre 
de 1980, en el recurso contencioso-administrativo 
número 306.093/1980, interpuesto contra resolución 
de este Departamento de fecha 15 de abril de 
1975 por «Monsauto Ibérica, S. A.».

limo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo- número 
308.063/1980, en única instancia, ante la Sala Tercera del Tri­
bunal Supremo, entre la «Compañía Monsauto Ibérica, Sociedad 
Anónima», como demandante, y la Administración General del

Estado, como demandada, contra resolución de este Ministerio 
da fecha 15 de abril de 1975, sobre i. aportación, se ha dictado 
con fecha 13 de noviembre de 1980, sentencia cuya parte dispo­
sitiva es como sigue:

«Fallamos: Que desestimando el recurso contencioso-adminis­
trativo interpuesto por ia representación legal de la Entidad 
"Monsauto Ibérica, S. A ”, contra la ’-esolución dictada por el 
M.nisterio de Comercio dt fecha quince de abril de mil nove­
cientos setenta y cinco que, en alzada, confirmó la pronunciada 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación 
de fecha diecinueve de diciembre de mil novecientos setenta 
y cuatro, a que estos autos se contraen, debemos confirmar y 
confirmamos las mismas por estar ajustadas a derecho; todo 
ello sin hacer especial imposición en cuanto a las costas de 
este recurso.»

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publi­
cándose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo previsto en *ol articulo 105 de la. 
Ley reguladora de la Jurisdicción Contenciuso-Administrativa 
-d3 fecha 27 de diciembre de 1956.

Lo que comunico a V. 1 para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1981—P. D., el Subsecretario de 

EÍconomia, José Enrique García-Roméu y Fleta.

limo. Sr. Subsecretario de Economía.

5390 ORDEN de 27 de enero de 1981 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia de la ex­
celentísima Audiencia Nacional, dictada con fecha 
17 de noviembre de 1980, en el recurso contencioso- 
administrativo número 41.146, interpuesto contra re­
solución de este Departamento de fecha 17 de di­
ciembre de 1977 por don Evaristo Crespo Salva- 
dores.

limo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo número 
41.146 ante ia Sa.-i de lo Contencioso-Adimnistrativo de la exce­
lentísima Audiencia Nacional, entre don Evaristo Crespo Salva­
dores y otra más, como demandante, y la Administración Gene­
ral del Estado, como demandada, contra resolución' de este 
Ministerio de 17 de diciembre de 1977 sobre sanción por infrac­
ción en materia de disciplina de mercado, se ha dictado con 
fecha 1Z de noviembre de 1980 sentencia, cuya parte dispositiva 
es como sigue:

«Fallamos:. Revocamos la resolución del Ministro de Co­
mercio y Turismo de diecisiete de diciembre de mil novecientos 
.setenta y siete, y estimando parcialmente el recurso número 
cuarenta y un mil ciento cuarenta y seis, interpuesto contra 
Resolución de la Dirección General de Consumidores de ocho 
de julio de mii novecientos setenta y siete procede imponer a 
don Evaristo Crespo Salvadores una sanción de veinticinco mil 
pesetas en lugar de las ciento cincuenta mil pesetas que decre­
tó el aludido acuerdo, con devolución al actor de la diferencia 
de la cantidad que depositó en vía administrativa; sin mención 
sobre costas.»

Contra esta sentencia se ha interpuesto recurso de apelación 
ante el Tribunal Supremo, conforme a lo establecido en el 
artículo 6.°, númerp 3. del Real Decreto-ley 1/1977, dé 4 de enero, 
qu? ha sido admitid- a un solo efecto, por lo que procede el 
cumplimiento de la mencionada sentencia, ;in perjuicio de los 
 efectos revocatorios qué. en su caso, puedan derivarse de la 
estimación de la apelación interpuesta.
. En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponerse 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, si bien 
oondicionado en cuanto a sus efectos definitivos al resultado de 
la apelación interpuesta, publicándose el aludido fallo en el 
•Boletín Oficial del Estado», todo ello en cumplimiento, por ana­
logía, de. lo previsto e" el artículo 105 de la Ley reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-AdministratiVa de fecha 27 de di­
ciembre de-1956.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1081.—P. D., el Subsecretario de 

Economía, José Enrique García-Roméu y Fleta.

limo. Sr. Subsecretario de Economía.

5391 ORDEN de 27 de enero de 1981 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia del Tri­
bunal Supremo, dictada con fecha 27 de octubre 
de 1980, en el recurso contencioso-administrativo 
305.988, interpuesto contra resolución de este De­
partamento de fecha 27 de noviembre de 1976 por 
la Compañía «Algodonera del Sur, S. A.».

limo. Sr.: En el recurso contencicjo-adminlstrativo número 
305.686 en única instancia ante la Sala Tercera del Tribunal 
Supremo entre la «Compañía Algodonera del Sur. S. A.», como


